Cidade Universitária Paulo VI, n. º 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Bairro Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310 - São Luís/MA
Tel. (98) 2016-8215 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

E-mails: ccpuema@gmail.com e dcp@ascons.com.br

EDITAL N.º 90/2023-GR/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA torna público para conhecimento dos interessados o

Edital n.º 90/2023-GR/UEMA, que prorroga o prazo das inscrições e o cronograma do Edital n.º 47/2023-GR/UEMA,

especificamente na Área/Subárea: Letras/Língua e Literaturas de Língua Inglesa, relativo aos Concursos

Públicos destinados ao provimento de Cargos de Professor da Carreira do Magistério Superior da UEMA, para

atendimento ao Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais - CECEN/Departamento de Letras, nos termos

da Resolução n.º 1564/2022-CEPE/UEMA e considerando a solicitação constante na Comunicação Interna n.º

101/2023-DELET-CECEN, conforme especificado a seguir.

ORD. EVENTO INÍCIO TÉRMINO

1. Período de solicitação de inscrição 21 de junho de 2023 31 de julho de 2023

2.

Último dia para pagamento da taxa de
inscrição

- 1º de agosto de 2023

3. Período de análise das inscrições 2 de agosto de 2023 7 de agosto de 2023

4. Resultado da análise das inscrições - 8 de agosto de 2023

5. Período de recurso das inscrições 9 de agosto de 2023 11 de agosto de 2023

6.

Período de resposta da interposição de
recurso das inscrições

-
Com previsão de resposta em

24 de agosto de 2023

7.

Divulgação do Edital de Realização -
Com previsão de divulgação na
página eletrônica da UEMA em

18 de setembro de 2023

8.
Período de impugnação de Comissão

Examinadora
-

Com previsão de período de
impugnação de 19 a 21 de

setembro de 2023

9. Período de realização do Concurso -
Com previsão de início das

realizações das provas em 23
de outubro de 2023

Ficam mantidos os cronogramas das demais áreas/subáreas constantes no Apêndice A do Edital n.º

47/2023-GR/UEMA.

São Luís - MA, 21 de junho de 2023.

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana
Reitor

mailto:ccpuema@gmail.com
mailto:dcp@ascons.com.br